
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部
１．流動資産

現金預金 262,646,113 211,577,907 51,068,206
未収金 421,160 308,488 112,672
前払金 10,743,918 1,179,128 9,564,790
立替金 70,000 100,000 △ 30,000

流動資産合計 273,881,191 213,165,523 60,715,668
２．固定資産

(1) 基本財産
基本財産　預金 4,507,455 28,952,955 △ 24,445,500
投資有価証券 3,961,464,310 3,677,684,862 283,779,448

基本財産合計 3,965,971,765 3,706,637,817 259,333,948
(2) 特定資産

助成事業積立金 1,355,024,235 1,081,486,957 273,537,278
図書館利用促進 307,988,280 324,536,904 △ 16,548,624
ｺﾝｸｰﾙ拡大積立 6,835,290 6,835,290 0

特定資産合計 1,669,847,805 1,412,859,151 256,988,654
(3) その他固定資産

土地 98,142,800 98,142,800 0
建物付属設備 7,712,302 7,712,302 0
什器備品 2,884,759 2,835,282 49,477
建物付属設備減価償却累計額 △ 1,194,305 △ 575,728 △ 618,577
什器備品減価償却累計額 △ 1,778,828 △ 1,253,609 △ 525,219
商標権 198,334 0 198,334
投資有価証券 136,285,000 107,915,000 28,370,000

その他固定資産合計 242,250,062 214,776,047 27,474,015
固定資産合計 5,878,069,632 5,334,273,015 543,796,617
資産合計 6,151,950,823 5,547,438,538 604,512,285

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払金 196,461,116 134,629,943 61,831,173
前受金 350,000 350,000 0
前受会費 0 6,000 △ 6,000
預り金 44,963 26,400 18,563

流動負債合計 196,856,079 135,012,343 61,843,736
２．固定負債

受入保証金 35,000,000 35,000,000 0
固定負債合計 35,000,000 35,000,000 0
負債合計 231,856,079 170,012,343 61,843,736

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

指定正味財産合計 5,635,819,570 5,119,496,968 516,322,602
（うち基本財産への充当額） (3,965,971,765) (3,706,637,817) (259,333,948)
（うち特定資産への充当額） (1,669,847,805) (1,412,859,151) (256,988,654)

２．一般正味財産 284,275,174 257,929,227 26,345,947
正味財産合計 5,920,094,744 5,377,426,195 542,668,549
負債及び正味財産合計 6,151,950,823 5,547,438,538 604,512,285

Ⅰ　貸借対照表
2024年 3月31日現在



Ⅰ  資産の部
１．流動資産

現金預金 153,701,202 350,000 108,594,911 0 262,646,113
未収金 421,160 0 0 0 421,160
前払金 6,965,220 0 3,778,698 0 10,743,918
立替金 70,000 0 0 0 70,000
短期貸付金 0 0 63,142,800 △ 63,142,800 0

流動資産合計 161,157,582 350,000 175,516,409 △ 63,142,800 273,881,191
２．固定資産
(1) 基本財産

基本財産　預金 3,155,219 0 1,352,236 0 4,507,455
投資有価証券 2,773,025,018 0 1,188,439,292 0 3,961,464,310

基本財産合計 2,776,180,237 0 1,189,791,528 0 3,965,971,765
(2) 特定資産

助成事業積立金 1,355,024,235 0 0 0 1,355,024,235
図書館利用促進 307,988,280 0 0 0 307,988,280
ｺﾝｸｰﾙ拡大積立 6,835,290 0 0 0 6,835,290

特定資産合計 1,669,847,805 0 0 0 1,669,847,805
(3) その他固定資産

土地 0 98,142,800 0 0 98,142,800
建物付属設備 0 0 7,712,302 0 7,712,302
什器備品 0 0 2,884,759 0 2,884,759
建物付属設備減価償却累計額 0 0 △ 1,194,305 0 △ 1,194,305
什器備品減価償却累計額 0 0 △ 1,778,828 0 △ 1,778,828
商標権 198,334 0 0 0 198,334
投資有価証券 58,387,500 0 77,897,500 0 136,285,000

その他固定資産合計 58,585,834 98,142,800 85,521,428 0 242,250,062
固定資産合計 4,504,613,876 98,142,800 1,275,312,956 0 5,878,069,632
資産合計 4,665,771,458 98,492,800 1,450,829,365 △ 63,142,800 6,151,950,823

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

短期借入金 0 63,142,800 0 △ 63,142,800 0
未払金 186,727,696 0 9,733,420 0 196,461,116
前受金 0 350,000 0 0 350,000
預り金 18,563 0 26,400 0 44,963

流動負債合計 186,746,259 63,492,800 9,759,820 △ 63,142,800 196,856,079
２．固定負債

受入保証金 0 35,000,000 0 0 35,000,000
固定負債合計 0 35,000,000 0 0 35,000,000
負債合計 186,746,259 98,492,800 9,759,820 △ 63,142,800 231,856,079

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

指定正味財産合計 4,446,028,042 0 1,189,791,528 0 5,635,819,570
（うち基本財産への充当額） (2,776,180,237) (0) (1,189,791,528) (0) (3,965,971,765)
（うち特定資産への充当額） (1,669,847,805) (0) (0) (0) (1,669,847,805)

２．一般正味財産 32,997,157 0 251,278,017 0 284,275,174
正味財産合計 4,479,025,199 0 1,441,069,545 0 5,920,094,744
負債及び正味財産合計 4,665,771,458 98,492,800 1,450,829,365 △ 63,142,800 6,151,950,823

Ⅱ　貸借対照表内訳表
2024年 3月31日現在

（単位：円）

科        目
公益目的事業会

計
収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合計
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